ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:              /UBND-NV

V/v nhiệm vụ trọng tâm trong

công tác quản lý nhà nước về

thanh niên năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày    tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1122/UBND-TH ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh

niên năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trên

địa bàn huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm

2024 trên địa bàn huyện như sau:

1. Về nhiệm vụ triển khai Luật Thanh niên năm 2020

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên;

các chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên,

Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021
1
, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP

ngày 09/3/2021 của Chính phủ
2
 và các chính sách theo ngành, lĩnh vực liên quan

đến thanh niên, Quyết định số 5298/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh.

b) Lồng ghép các chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển

thanh niên trong các chương trình, kế hoạch, đề án của cơ quan, đơn vị, địa

phương và tổ  chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

c) Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2024 theo quy định tại

Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ và Công văn số

2491/UBND-NC ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực

hiện  Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

2. Về tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy

Phước

a) Rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Danh

mục các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án thực hiện Chương trình phát triển thanh

niên huyện Tuy Phước giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số

315/QĐ- UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện, báo cáo kết quả

1
 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế,

chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.
2
 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung

phong, thanh niên tình nguyện.

thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày

20/3/2024.

b) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức sơ kết việc thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước vào năm 2025 (sau khi có

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền).

 3. Rà soát, hướng dẫn các đối tượng lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ,

chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng

chiến giai đoạn 1965 - 1975 theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP

ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn

thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-

TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số

08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 26/4/2012 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số

12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ về tổ chức và chính sách đối với

thanh niên xung phong và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ

Nội vụ.

 4. Thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên theo quy định tại

Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ

báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 06/3/2024.

Đề nghị Chi cục Thống kê khu vực Tuy Phước – Vân Canh căn cứ hướng

dẫn của Cục Thống kê tỉnh tiếp tục lồng ghép, thu thập các chỉ tiêu thống kê về

thanh niên thông qua hệ thống chỉ tiêu thống kê, các cuộc điều tra thống kê hằng

năm.

 5. Tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh

niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

 6. Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên

địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Nội vụ và Ủy ban

nhân dân huyện theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T09:32:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T15:34:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T17:12:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:00:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:01:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:01:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:01:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!